rem. Qui aliorum.
Qui mendacio veritatem immutat, patrum
terminos transferre probātur. Trāferūt.
Abilicantur, qui adverſatiōrū conueniant
prauitati. Illud.
Et sodalitates & conuiua hæreticorum cle-
rici vitare debent. Clericus.
Canonum obseruatorē cum hæreticis nul-
lū debent inire certamen. Cum quibus.
Non cōtradicit, sed potius obedit Euāgelio,
qui malos excommunicat. Notandum.
Diuina maledictio meritum maledicti desi-
gnat. Deus.
Quot sint sectā hæreticorum. Quidam.
Quare diuina prouidentia multos errare
permittat. Adeō.

CAUSA XXV.

Queruntur duo.

- 1 An clericī baptismalis ecclesiāe autoritate
priuilegijs, decimas suā diocesis ex inte-
gro sibi valeant vendicare.
- 2 An subsequenti priuilegio monachorum,
derogetur antiquioribus priuilegiis ba-
ptismalium ecclesiārum.

Q. 1.

Constitutionem synodi, quam vniuersalē
ecclesiāe probavit consensus, Romāiam
sedem seruare oportet. Confidimus.

Qui negligenter pascit Dominicū gregem
sibi commendatum, conuinicit summū
non amare pastorem. Diuinis.
Non debent vlo modo variari, qua ad per-
petuam ordinantur quietem. Quæ ad
Nulli diuinæ constitutiones & Apostolicæ
sedis decreta temerare licet. Nulli.
In spiritum sanctum blasphemant, qui sa-
cros canones violant. Violatores.
In quibus Romano pontifici licet nouas cō-
dere leges. Sunt.
Apostolicæ sedis authoritas contra sancto-
rum statuta aliquid cōdere nō valet. Cōtra.
Stare non valet, quod contra Euangelicam,
vel Apostolicam doctrinam seu constitu-
tionem factum fuerit. Omne quod.
A statutis patrū non deuiare, & fidei regu-
lam custodiare, prima salus est. Prima.
Profiteretur Pelagius Papa tomum sui dece-
foris per omnia seruare. Satagendum.
Anathema apud Deū fiat, qui censuram
Romanorū pontificum violat. Generali.
Non licet alicui episcopo contra Romanū
pontificem aliquid agere. Omnia.
Non cōmunicet sacrī altaribus, qui nescit
sacris obediē canonibus. Hac confona.
Observandæ sunt regulæ à sanctis patribus
in synodo statutæ. A sanctis.
Statuta & voluntatem suorum præcessorū
custo

custodiāt, qui suam seruari volūt. Iustitia.
Contra statuta sanctorum agit, qui ea non
seruat intacta. Ideo.

Quæ. II.

Ecclesiastum priuilegia cunctis temporibus
intemerata seruentur. Priuilegia.
Nec nouitate mutari, nec improbitate con-
uellie ecclesiastū priuilegia debet. Priuilegia.
Priuilegio sua dignitatis aliquis ecclesiam
exuere non debet. In Galliarum.
Statuta Apostolicorum præcessorum Apo-
stolicus destruere non debet. Sicut.
Metropolitanus dignitatis sibi traditæ anti-
quitus ius intemeratum obtineat. Igitur.
Priuilegia metropolitanorū inconuisa ser-
uari oportet. Seruatis.

Institutionis Apostolicæ decreta, nulla præ-
sumptione violentur. Institutionis.
Priuilegia ecclesiastū Apostolicus debet
seruare illæsa. De ecclesiasticis.
Quod rationabiliter diffinitum est, in nul-
lo debet violari. Quum piæ.
Sibi iniuriā facit, qui fratum suorum iu-
ra perturbat. Quod.
Nulla præsumptione violentur, quæ ab A-
postolicis, & eorum successorib⁹, sunt
inititura. Ampurato.
Quæ rationabiliter ordinata sunt, nulla de-
bet refragatione turbari. Ecclesiasticæ.

Quæ contra leges fiunt, prō infectis habentur. Imperiali.

Lege ibi Recipitum meretur effectum, quod cū iude rescri. ris & legū ratione concordat. Dicenti. ptis.

Priuilegia ecclesiārum nulla debent improbitate conuelli. Priuilegia.

Anathema sit, qui mandata vel decreta Romanorum pōtificū seruare contēperit. Si quis.

Statuta priorum, successores seruare oportet. Præcessorum.

Non licet pontifici ab ecclesiā iure discedere, quod documentorum autoritate firmatur. Posteaquam.

Quod habet, amittat, qui, quod non accepit, usurpat. Sie decet.

Priuilegium amittit, qui sua autoritate non legitimè vitur. Denunciamus.

Ius ordinandi amittunt, qui immitterit consecrant. Si qui.

Episcopalis dignitas ciuitati subtrahitur, quæ suos praefules interimit. Ita nos.

C A V S A X X V I .

Q u e r u n t u r s e p t e m .

1 Qui sunt sortilegi.

2 An sit peccatum, esse sortilegum.

3 A quibus genus diuinationis sumptus ex ordium.

4 Quot sunt genera diuinationis.

A n

An sortilegi vel divini sint excommunicandi, si cessare noluerint.

An excommunicatus ab episcopo, possit recōciliari à presbytero, illo inconsulto.

An morientibus est indicenda pōnitia sub quantitate temporis.

Q u . I .

Qui sunt sortilegi. Sortilegi sunt.

Q u . III .

Sortes exquirere, non est peccatum. Quod De sortiis autem. Quid sit sors. Sors.

Exemplo Ionæ, vel Mathiæ non est sortibus diuinatio indifferenter credendum. Non statim. nibus.

Ad secularia negotia diuina oracula non sunt conuertenda. Hi qui.

Exemplo Mathiæ non est indifferenter sortibus credendum. Non exemplo.

Non sunt obseruanda quæ à diuinis præcipiuntur, quamvis ea contingant quæ ab eis prēnunciantur. Intelligi.

Institutiones hominū, quæ sunt superstitiones, vel non. Illud.

Non est vita, sed mors, inquisitio vel curatio q̄ à diuinis, vel magis experit. Qui sine Christiana & vera pietas planetarios explicat & damnat. Illos planetarios.

Cultura est idolatriæ, auguria seruare, & stellarū requiriē cursus. Sed & illud.

Nō ideo reliqua sunt immūda, quia ab area vel

vel torcularia aliquid ad dæmonum facit
fictum tollitur. Si de area.
Immunis est ab reatu, qui emit quod nescit
idolis immolatum. Licit aliquid.

Qu. III. & IV.

De multiplici genere diuinationis. Igitur
genus.

Quot modis dæmones futura prænoscant
Sciendum.

Quod ex corporis motibus internas animi
cogitationes diabolus deprehendat, res
occultissima est. Quodam.

Qu. V.

Anathema sit, qui hariolos vel incantatores
obseruat. Si quis.

Quinquennio pœnitentia, qui diuinationes
experit. Qui diuinationes.

Elementa colere, lunæ aut stellarum cursus
in suis operibus Christianis seruare non
licet. Non liceat.

Sacris officiis dediti magi, vel incantatores
non fiant. Non oportet.

Honore priuetur episcopus, vel presbyter,
qui magos, vel aruspices consulit. Si quis
episcopus.

De iis qui auguriis & diuinationibus stu-
dent. Aliquanti.

Sors nihil aliud quam diuinatio & malefi-
cium esse decernitur. Sortes.

Inca

Incantatores, & sortilegos, velut Christi ini-
cios panire oportet. Peruenit.

Excommunicetur clericus, monachus, lai-
cus diuinationes, vel auguria, vel sortes
secutus. Si quis.

Contra sacrilegos, & idolorum cultores cu-
stodia pastoralis inuigilet. Contra.

Ab ecclesia separetur, auguriis & incanta-
tionibus deseruiens. Auguriis.

Sortilegia & magican artes episcopi om-
nibus modis eliminare itudeat. Episcopi.

Abducatur sacerdos, qui huiuscmodi ma-
leficis operam dedit. Quicunque.

Quæ magorum præstigiis hunt, non vera,
sed phantastica esse probatur. Nec mirum.

Qu. VI.

Penitentium reconciliatio, Chismatis, &
puellarum consecratio, à presbyteris non
fiat. Si iubet.

Permissione episcopi, virgines consecrare

Presbyter valet. Presbyter.

Nec diaconis ministrare, nec penitentem

in ecclesia benedicere, presbyteris liceat.

Ministrare.

Missione episcopi, de occultis peccatis presby-
teri penitentem reconcilient. Presbyteri.

Si episcop⁹ absens est, per presbyterū recōci-
lietur, in periculo constitutus. Aatelius.

Qui metu mortis recōciliatur, conualeſcens

sinc

sine communione pœnitentia impletat tempus. Si quis.

Sine manus impositione recedentes de corpore, reconcilientur. Qui recedunt. Aliorum testimonio moriturus fidelis, recollectetur, si obmutuit, vel in phrenesim contrauersus est. Is qui.

Cura & probatione episcopi morientes, reconcilientur. De iis vero.

Non est neganda reconciliatio iis, qui tempore necessitatibus eam implorant. Iis qui tempore.

Non respicatur eius oblatio, qui festinas ad pœnitentiam, sacerdotem inuenire non potuit. Si aliquis.

Reus est animatum presbyter, qui pœnitentiam morientibus abnegat. Si presbyter, pœnitentia morientibus non est deneganda. Agno uimus.

Inconsulto episcopo, pœnitentem presbyter reconciliare, nisi vitima necessitas cogat, non debet. Presbyter.

C A V S A . V I I .

In periculo constitutis, pœnitentia quantitas non est imponenda, sed notificanda. Ab infirmis:

Praesidentium arbitrio prefigantur tempora pœnitudinis. Tempora.

Et qualitas ciminius, & contritio pœnitentiū, in satisfactione imponenda, à sacerdo-

te consideretur. De iis vero.

Episcopi arbitrio pro qualitate peccati penitentia tempora distribuantur. Penitentib.

Sine personarum acceptione implorati penitentia deitur. Sacerdos.

Tempus pœnitentia pro qualitate peccati impendatur. Pro.

Tempus & modus pœnitenti delinquentib.

præsidiū imponatur iudicio. Hoc sit. Intimo charitatis affectu pœnitentem debemus suscipere. Pœnitentem.

Pœnitentes legem Dei diligent, iniquitatē odio habeant. Affectum.

Impenitentes tanquam ethni habentur. Erga eum.

Melius est errare in misericordia remitti, quam in severitate vlciscendi. Alligant.

Calendarum obseruationes agere non licet. Non licet.

Anathema sit, qui ritum paganorum & calendarum obseruat. Si quis.

Infirmitatibus hominum incantationes nihil remedij praestant. Admoneant.

Dies Argyriaci & Ianuarij Kalendæ non sunt obseruande. Non obserueris.

Graue peccatum est, dies obseruare, menses & annos. Quis.

Sine incantatione herbas vel petras licet habere. Demonium.

C A V S A .

CAVSA XXVII.

Queruntur duo.

De matrī. 1. An coniugium possit esse inter vuouentes monio. 2. An liceat sponsæ à sposo recedere, & alteri nubere.

Qu. 1.

Excommunicentur viduæ, quæ religioso habitu abiecto, nuptias etiam elegerint. Si cut bonum.

De viduis & virginibus, quæ à religionis proposito discedunt. Viduas.

Transire nō possunt viduæ & virgines, post religionis prepositum, ad nuptias. Neque viduas.

Ex quolibet sensu corporis mulier corrup̄i potest. Nec aliqua.

Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui cū sanctimonialibus mochatus fuerit. Si quis.

Viduæ & puellæ quæ post religionis habitū nubunt, à communione suspendātur. De viduis.

De iis qui votū virginitatis habentes, nubūt necdū sacro velamine tectæ. Hę verò.

Non sunt admittendæ ad pœnitentiā virgines sacræ, si publicè poitea nupserint.

Quæ Christo.

Ab ecclesia eliminandæ, & ergastulis retrudendæ sunt monachorum, vel monacharū

impudicæ

impudicæ personæ. Impudicus. Monachus, & virgo domino consecratæ, si nupserint, excommunicentur. Virginem, Dum viuunt, laments pœnitentiæ se affligant, qui sanctimonialibus scienter copulantur. Hi ergo.

Alacra communione priuentur, qui sacris virginibus se sociant. Virginibus.

In monasteriū reuocetur, ac recludatur, qui à fornicatione recedere noluit. Peruenit.

Non est viduus fas, post suscepitum velamen à sacro proposito discedere. Viduas.

Qui sacro velamine rectam in coniugium ducit, anathema sit. Si quis.

Ad habitum redire cogatur, & recludatur in monasterio, qua religiosam vestem abiecit. Si custos.

Districtæ custodia tradatur, qui à religionis proposito ad secularem habitum redit. Si homo.

Non tribuitur licentia nubendi, qui continentiam seruare decreuerunt. Nubendi. Seiores sunt adulteris, quæ cōtinentiae propositum violent. Meliore.

Monachus & virgo qui se Deo dedicant, nuptias iungi non possunt. Si qua.

Diaconissa, quæ post ordinationem nubit, anathema sit. Diaconissam.

Aut digamos reputatur, qui virginitatem

pollicitam praeuaricantur. Quotquot Virginibus Deo dedicatis, nec in line dada est cō munio, si libidini seruerūt. Virgines. Cogatur ad poenitentiā filia clerici, si deuota maritum duxit. De filia episcopi. Deuota, nisi deserit peccare, non est in ecclesia recipienda. Deuoram. De monacha quæ ad lapsum adulterij ducitur. Si qua. Post dignam poenitentiam, communionem recipient, qui in religiosas mulieres excedunt. Nos autem. De legibus imperatorum hac de re. Si quis. Mulieres castæ obseruent religiosum habitum, quæ religionis obtenu velantur. Mulieres. Monachus vxorem ducens, numquam sacri gradus mereatur confortium. Monacho. Ante professam continentiam nubant vi duæ quibus volunt. Viduæ. Non permittitur vidua post professionē continentiae votum deserere. Vidua. Professio viduitatis, coram episcopo facta post habitum suscepturn nulli violare permittitur. Viduitatis. Modus & solennitas faciendæ professionis hoc ordine serueretur. Omnes. Filii perditionis sunt, qui violent corpora femininarum consecratarum. Sciendum In

In monasterio recludantur monachi, vxoribus sociati. Et quia. Post professam continentiam quisquis vxorem duxerit, ab ea separetur. Ut lex. Coniugia ouentium non sunt dissoluenda. Nuptiarum. De viduis, quæ primam fidem irritam fecerunt. De viduis.

Qn. II.

Cōiugalis p̄ctio, non virginitatis deflato, coningium facit. Q̄um iniciatur. A prima fide despōlationis coniuges verius appellantur. Coniuges. Triplex bonus coniugij fuit in parentibus Christi. Omne. Frater sponsam frarris post eius mortem ducere non potest. Si quis. Vxore mortua, licet viro aliā ducere, sed nō repudiata, vel desponsata. Additur. Post mortem alicuius, nullus de eius cōsanquinitate sponsam accipiat. Si quis. Non est inter eos matrimonium, quos non copulat commixtio sexus. Non est. La mulier non pertinet ad matrimonium, cum qua non celebratur nuptiale ministerium. Q̄um societas.

Contrarium.

Ausa religionis coniugia solvi non debent. Sunt qui. (putabat) q̄ viri cōsensu monasterio mulier de-

ta, ad eius consortium non prohibetur redire. Multorum.
Ad vxorē redire cogatur, qui sine eius consensu religiosam vestē suscepit. Agathos. Sine consensu vxoris religionis propositum vir sumere non potest. Si quis. Sine conscientia episcopi, viro & vxori causa religionis diuerte non licet. Si vir. Sine vxoris voluntate viro continere non licet. Situ.
Vir non est suscipiens in monasteriū, nisi & vxor conuertatur. Quia Agathon.
Continentia vxora non licet suscipere, nisi eandem vitam vir eius elegerit. Script. Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere. Desponsatam.
Desponsata impunē monasterium potest eligere. Decreta.
Si mulier probauerit, quod à viro suo nūquā cognita fuerit, separetur. Quod autem. Sororem vxoris polluens, neutrām valet habere. Qui dormierit.
De eo q̄ dormit cū spōsa frattis sui. Quidā.
Si quis ipōsam filij sui opresserit simul cum ea fine spe coniugij maneat. Si quis.
Si sponsus raptam recipere noluerit, liceat illi aliam ducere. Raptor.
In desponsatione coniugium initiatur.
Quum initiatur.

Coniuncta

Coniunctorum commixtio matrimonium perficit. In omni. Matrimonium sponsali coniunctione initiatur, cōmixtione perficitur. Quapropter. Quum despōnsata fuerit tradita, & in vñsum deducta, tit̄e coniux appellatur. Si quis. Quare sponsæ post pactū non statim tradantur, Institutum. Consuetudine scripturæ sponsæ coniuges, & sponsi viri appellantur. Genuit. Maria coniux dicitur mōra scripturæ, quū simpliciter sponsa esset. Priusquam. Dominus non cōmandasset matrem discipulo, si eam Ioseph cognouisset. Si enim. Maria vxor Ioseph appellatur, quia sic ab eo putabatur futura. Inuenta. Ad nuptias Mariæ Ioseph non peruenit. Sic quippe. Puellæ despōnsatae prioribus reddēdæ sunt. Desponsatas. Cōmuniōe priue spōsa, nisi raptorē deserte, & ad spōsum suū redire voluerit. Atho. Quid sit raptus. Raptus. Ibi raptus admittit, vbi puella abducitur, de cui⁹ ante nuptiis nihil probatur. Lex illa. Puellam alij despōnsatam, alter accipere non valet. De coniugali. Si quis mulieri consensu fidem fecerit, non licet illi aliam ducere. Duobus.

N 3

Quaruntur tria.

- 1 An coniugium sit inter infideles.
- 2 An licet alicui alia ducere, priore viuēre.
- 3 An sit reputandus digamus, qui ante baptisma habuit vñā, & post baptismā alterā.

Qu. I.

Est̄ cōiugiū inter infideles, multis autoritatibus probatur, & negatur. Qod autem, Digam̄ reputat̄, qui ante baptismā habuerit vñā, & post baptismā alterā. Nūquid fidelis potest sit, post baptismā recipere, quam antē dimiserat. Si quis, Fidelis infidelem discedentem sequi non cogitur. Simili. Sine culpa relinquit̄ vxor, quæ cum fidelī habitare noluerit. Vxor.

Licet dimittitur vxor, quæ virum suū cogere querit ad malum. Idolatria. Quæ simulachrū facit, nec resipiscit, dimitatur a viro suo. Non solum.

Amore cuiuslibet, non est à fide recedendum. Si infidelis.

Quod etiā infideles sunt coniuges, & quod fidelis licet dimittere infidelem. Iam nūc Ab infidelibus coniugibus licet recedere, sed non expedit. Sic enim. Nisi ad fidem Iudæus accesserit, separetur ab uxore fidelis. Iudæi.

A par-

Aparentum separantur cōsortio fideles, ne in eorū inuoluantur erroribus. Iudæorū. Iudæis ad fidem venientibus, cum infideli nulla sit communio. Sæpe.

Cum Iudæis nec maanducādum, nec bidden-dum, nec ab eis medicamentum recipiendum est. Nullus.

De Iu-deis.

Clerici, sive laici, vitent Iudæorum conuiua, nec ad sua consortia recipientur. Omnes deinceps.

Fideles infidelibus non sunt coniugio copulandi. Cauca.

Cum hæreticis catholici non misceat coniugia. Non oportet.

Christiana cōmuniōne careat, qui Iudaicæ prauitati cōiugali se vinculo sociat. Si q.s.

Qu. II.

Non potest quis post baptismā alterā ducere, viuente ea quæ ante baptismā sibi fuerit virgo copulata. Si quis.

Licet fidelis aliam ducere vñorem, quam Christianæ fidei odio infidelis recedit. Infidelis.

Qu. III.

Nō est digamus, q. ante baptismā habuerit vñā, & post baptismā alterā. Oportet. 55.

Nō debet fieri episcopus, qui ante baptismā habuerit vnam, & post baptismā alterā.

Acutius.

CAVSA XIX.

Queruntur duo.

- 1 An sit coniugium, si seruos pro libero se offerat, & aliquam huius ignaram vxorem ducat.
- 2 Si prius putabat hunc esse liberum, & postea deprehendit illum esse seruum, an liceat ei statim ab illo discedere.

Ques. I.

Quinam errores excludant cōsensum matrimonij. **Quod** autem. §. His ita.

Ques. II.

Licet seruo matrimonia cōtrahere. **Omnib.** Ancillam in matrimonium suscepitam, viro dimittere non licet. Si quis liber. Inter patronum & libertam cōstat esse matrimonium legitimum. Si quis ancillam. De eo qui ancillam duxit in vxorem, quam putat esse liberam. Si quis. Non licet mulieri dimittere, quem sciens seruum accēdit in virum. Si foemina, cōsensu occasione dimitti non valer, quæ post controuersiam status se in libertatem asseuerauerit. Cuius. Occasione conditionis dolosè mutata, vir non discedat ab ea, quam libertatis tempore acceperit. Perlatum est. Legitima seruorum coniugia, sua autoritate domini non dirimant. Dicatum est.

CAVSA

CAVSA XXX.

Queruntur quinque.

- 1 An vxori suæ debitum reddere valeat, qui proprium filium de sacro baptisme suscepit.
- 2 An sponsalia cōtrahantur inter infantes.
- 3 An spirituales vel adoptiu filij naturalibus copulari valeant.
- 4 An vxorem compatriis vxoris suæ alicui ducente liceat.
- 5 An clandestina despensatio manifeste praeditetur.

Ques. I.

Separetur viri ab vxorib. qui aliquo casu natus proprios corā episcopo tenet. Peruenit. Ab vxore separetur, qui filiastrum suum coram episcopo tenuit. Si quis.

Non separetur à viro, quæ filiastrū de sacro fonte leuavit. Noste.

Non separetur à viro, sed pœnitentiā agat, quæ filium suum coram episcopo fraudulenter tenuit. Dicatum est.

Separentur. & grani pœnitentiā plestanunt, qui filiolā suam vel spiritualem matrem ducent in vxorem. De eo.

Non separentur ab vxoribus, qui filiastros suos coram episcopo tenent. De iis.

Nō separetur ab vxore, q̄ necessitatis causa filium suum baptizauit. Ad limina.

N 5

Par pœnitentia ei indicitur, qui spiritualem filiam, & pœnitentialem suam violare monstratur. Omnes.

Qu. 11.

Ante tempus consentiendi, coniugium contrahi non potest. Vbi non est.

Qu. 111.

Qui de sacro fonte suscepitur, filius est eius a quo suscepitur. Ita diligere.

Filia spiritualis carnali filio nullo modo nubere potest. Pictatium.

Filio suo, quem de sacro fonte suscepitis nullus tradere audeat. Non oportet.

Fili vel filia, ante vel post copaternitatē genitae, legitimè cōiungi possunt. Super his.

Qui ex compatre vel commatre post suscepitos filios de fonte nati fuerint, coniugi non possunt. Post.

Non cogitur dimittere filiam suæ commatris, quam duxit in coniugium. Illud erit.

Qu. 111.

Duas commatres alicui habere non licet. Ceteratur.

Otio annis peniteat, qui duabus cōmiseretur commatibus. Si pater.

Nullus duabus commatibus commisetur. Si quis.

Vxor cōpatris ducere potest, quum ipsa commater non fuerat. Qui spiritualem

Vxor

Vxor simul cū viro filiu alicuius in baptisme non suscipiat. Quod autem,

Qu. v.

Clandestina cōiugia fieri nō debent. Aliter. Nuptias occultas celebrare nō licet. Nullus. Nuptiae publicè celebrari debet. Nostrates. In contrahendo coniugio quæ sunt obseruanda. Qualis.

Quomodo sponsus & sponsa ad benedictionem accedant. Sponsus. Sine publicis nuptiis nullus ducat vxorem. Nullum.

Quare fœminæ velantur, dum maritantur. Fœminæ.

Nuptię dicuntur ab obnubedo, eo quod caput suum obnuere soleant. Nec illud.

Incerta nemo iudicare præsumat, & licet vera sint, non tamen credenda, nisi quæ certis indicis cōprobatur. Si quis. §. His ita.

Ante iustum probationem nullus est iudicandus, aut damnandus. Nullum.

Non sunt aliqua iudicanda prius, quām certis demonstrentur indicis. Iudicantem.

1 An possit duci in coniugium, quæ prius est polluta per adulterium.

2 An filia sit tradenda alicui. (alij.

3 An post patris spōsionē illa possit nubere

Qu.

Qu. I.

Adulterio polluta non ducatur ab eodem
in matrimonium. Nullus.

Licet alicui ducere matrimonio, quā prius
polluit adulterio. Denique.

Nullus ducat in coniugium, quam polluit
per adulterium. Illud.

Post mortē viri non potest adultera in vxo-
rem duci. Relatum.

Post peractam pœnitētiā poterit viduam
in vxorem ducere, quam viro viuente
per adulterium polluit. Si quis.

Post pœnitentiam reconcilietur ad com-
munionem vidua, quæ moechum suum
in viram accepit. Si qua.

Fides & cōuersatio pœnitentiā breuiat co-
rū, qui frequenter ducent vxores. De iis.

Secundum veritatis rationem fornicari
conuincitur, qui secūdam ducit vxorem.
Hac ratione.

Vt vitetur periculum fornicationis, secun-
da matrimonia conceduntur. Quomodo.

Nec duæ, nec tres, nec deinceps nuptria
sunt condemnandæ. Aperiant.

Secunda coniugia, sicut & prima, licita esse
probantur. Deus.

Qu. II.

Iuramento patris non cogitur puella nubere,
cui nunquā assensum adhibuit. Si verum.

Quorum

Quorum vnum futurum est corpus, unus
debet esse & animus, atque nulla est in-
uita copulanda alicui. De neptis.
Non licet deserere viro, quam præmissis do-
tibus & publica attestatione duxit vxo-
rem. Lotharii.

Qu. III.

De parentibus qui fidem frangunt sponsa-
liorum. Si qui.

C A V S A X X I I I .

Queruntur octo.

- 1 An meretrix licet ducatur in vxorem.
- 2 An ea quæ causa incontinentiæ ducitur,
sit coniux appellanda.
- 3 Cuius arbitrium aliqua sequatur, an libe-
ti aui, an originarij patris.
- 4 Si viuente vxore alicui liceat filios ex an-
cilla querere.
- 5 An ea quæ vim patitur, pudicitiam amit-
tere comproberet.
- 6 An adulteriū ducere possit dimittere.
- 7 An viuēre dimissa, aliam possit accipere.
- 8 An infidelem sub præmissa condizione li-
ceat alicui fidelium in coniugem ducere.

Qu. I.

Patronus turpitudinis est, qui vxorē suam
adulteriū dimittere noluerit. Sicut.
Causa fornicationis vir dimittat vxorē, non
tamen

tamen adulteram ducat. Dicitur.
Sola fornicatio vxore maculat. In coniugio.
Qui vxorem suam adulteram dimittere non
luerit, duodus annis peniteat, si ei debi-
tum reddiderit. Si quis.
Post penitentiam adulterij vxorem vir po-
test accipere. De Benedicto.
Qui adulterae debitum reddit, tribus annis
peniteat. Si quis.
Adulterio purgato per penitentiam, potest
fieri reconciliatio coniugij. Quod autem
Quod fornicationis virtutem excluditur, casti-
tatis virtus asciscitur. Quum renunciatur.
Non habetur fallax apud Deum, qui ad ver-
titatem penitendo reverterit. Apud.
De adultera non tenenda, & quod vxores
non possint maritos suos adulterij reos
facere. Ibidem. §. Crimen.
Veritas nuptiarum non consistit in cōmix-
tione maris & feminæ. Non enim.
Prima vel secunda nuptia hac autoritate
probari videntur. Nuptia.
Virginitas consilio suadetur, non ex impe-
rio præcipitur. Integritas.
Non est peccatum, meretricem ducere
vxorem. Non est.

Q. II.

Partus foeminarum est eis sola causa nu-
bendi. Pudor.

Non

Non coniuges, sed adulteri vocantur, qui
non secundum præcepta Christi coniun-
guntur. Sicut.
Immoderatus vius coniugatorum, non est
nuptiarum malum, sed est veniale pro-
pter nuptiarum bonum. Quicquid.
Non datur prætentia sancti spiritus, tempore,
quo coniugales actus geruntur. Cōubia.
Coniuges sunt, qui causa solius incontinen-
tiae libimet inuicem copulantur. Solet.
Fornicarii sunt, non coniuges, qui sterilita-
tis venena procurant. Aliquando.
Non est homicida, q. aborium procurat ante,
quam anima corpori sit infusa. Quod vero.
Profectus est honestatis, fornicariæ abiicere,
& vxorem legitimam accipere. Ancillam.
Legitimo matrimonio copulatur, quæ co-
cubinam habenti traditur. Non omnis.
Viduae & virgines propria voluntate sibi
maritos elegunt. Hoc sanctum.

Q. III.

Arbitrio liberis aut, non originarij patris,
puellæ nuptias sequi oportet. Patrem.

Q. IV.

Quomodo Abraham excusat à crimine
fornicationis. Iste.
Sicut bonorum ministerio boni & mali, ita
ministerio malorum boni & mali in fide
generantur. Recurrit.

Abraham

Abrahā nō est reus adulterij, qui vxore vi-
uente filios ex ancilla suscepit. Dixit.
Quod præter legitimā vxorem cōmittitur,
adulterij crimine damnatur. Nemo sibi
Nihil est foedius, quām vxorē amare qua-
si adulteram. Origo.
Virginalis castitas non præfertur coniugio
Abrahæ. Quis.

Patriarchæ non concupiscentia explēdæ li-
bidinis, sed causa numeroſe proliſ plures
habebant vxores. Obiiciuntur.
Sanctius est, abf; liberis defungi, quām ex
illicto cōcubitu stirpem querere. Sicut.
Ex ancilla filii non sunt querēndi. Dicat.
Adulteria non sunt admittenda etiā volun-
tate generandi filios. Sic non sunt.

Illicitus concubitus, &c. omnis non legitimus
vſus illorum membrorum, & nomine
mœchiae intelligitur. Meretrices.
Extraordinaria voluptas & inuercunda
opera nuptiarum, luxuria & immundicia
appellantur. In eo.

Immoderatus vſus mulierum, Salomonem
ad idololatriam traxit. Salomon.
Liberorum procreatio in matrimonio lau-
datur: meriticia voluptas etiam in vxo-
re damnatur. Liberorum.
Qui sint liberi, & quam conditionem se-
quantur parentum. Liberi.

Qd. v.
Pudicitia violenter eripi non potest. Quod
autem.
Melior est virginitas mentis, quām carnis.
Tolerabilius.
Mente incorrupta, caro non corrumpitur.
Reuera.
Aliena libido neminem polluit. Itane,
in corpore pudicitia violari non potest, si
mens inuiolata seruatur. Ad Deum,
Caro non peccat, si à contagione fuerit a-
nimā munda. Non potest.
Non corrumpitur pudicitia carnis, si mente
seruatur. Magis.
Nec peccatum, nec iustitia, ex opere sine vo-
luntate perficitur. Sicut.
Virginitas carnis non seruatur, mente cor-
rupta. Si Paulus.
Corpoore intacto castitas nonnūquam amit-
tur. Nec solo.
Adulterium perpetratur, quum innupta tur-
piter concupiscitur. Qui.
Qd. opprimuntur, incontaminatis virginis-
bus se comparare non audeant. Ille.
Prochatur, qui alieui præter matrimonij fe-
dus misetur. Non mœchaberis.
Qui viuente vxore sua, alteram cognoscit,
adulterium committit. Puto.
Qualisq; sit vir, ex quo semel placuit, nō
O

est dimittendus. Horrendus.
Similiter de vxore intelligatur. Si vxorem.
Non licet viro vxorem dimittere, nisi causa
fornicationis. Præcepit.
Comunione priuetur, qui extra causâ for-
nicationis vxorē suā dimittrit. Præcepit.
In uxore sexu adulteriū pari ratione pa-
nitur. Christiana.

Qn. vi.

Qui fornicatur, fornicationis causa vxorē
iuam dimittere non potest. Nihil.
Qualem quisque vult inuenire vxorē, talē
sceruerit. Si ducturi.
Iudicium de alio experete non debet, qui
de se iudicari non vult. Iniquum.
Viri grauius sunt puniendi de adulterio
quam mulieres. Indignantur.
Sicut vir caput est mulieris, sic adulterando
grauius delinquit quam mulier. Non
mœchaberis.

Qn. vii.

Vinculum coniugij fornicatione non po-
test dissoluī. Interueniente.
Nulla ratione dissoluitur coniugium, quo
semei initum probatur. Licitē.
Siue vir ab uxore siue vxor à viro causa for-
nicationis discesserit, alterā habere pro-
hibetur. Apostolus.
Ab uxore dimiss⁹, vel dimissa à viro, ad p-

nitētiā redigātur, nisi aur cōtinenter viue-
re, aut se recōciliare voluerint. Placuit.
Mœchatur, qui à viro dimissā ducere præ-
sumit. Dominus.

Adultera probatur, quæ viuente viro alteri
nubit. Omnes.

Mulieri fidelī, quæ virum adulterum di-
mittit, ali⁹ nubere non licet. Fidelis.

Ad pœnitentiam est cogendus, qui multis
nuptiis copulatur. Si quis.

Qui ob fornicationē vxorē dimittit, & ali⁹
ducit, mœchari probatur. Quēadmodum.
Minus est, secundū naturā coīre, quam cō-
tra naturam delinquere. Offerebat.

Grauiora sunt flagitia quæ contra naturā
probāt, qualibet incesta macula. Flagitia.

Turpior & flagitosior est vs⁹ cōtra naturā
quam fornicationis & adulterij. Vſus.

Oīs immunda pollutio, fornicatio est, licet
varia sint peccata fornicationis. Nō solū.

Adulterium secūdum in pœnis obtinet lo-
cum. Quid in.

Licet ducere ali⁹ viro, cui sua ob iſirmitatē
corporis debitū reddere nō valet. Quod.

Licitum coniugij nō negetur illi, cui⁹ vxor
cum suo fratre dormierit. Quādam.

Disiungatur, & nunquam cōiugio copule-
tur, qui quamlibet propinquorum ince-
starit. Si quis.

Sororem vxoris polluens, neutram habere
valer. Qui.

Causa adulterij vxorem relinquens, conti-
nentiam seruet. Si vero.

Neutram habeat, qui sororē vxoris polluit.
Concubuisti.

Cum nouerca, vel filiastra, vel sorore sux v-
xoris dormiens, ad coniugium peruenire
non poterit. Si quis.

Ob infirmitatem vel damna corporis con-
iugio solui non licet. Si quis.

Furiosus & furiosa, matrimonia contrahere
non possunt. Neque furiosas.

Sterilem vxorē dimittere, & causa fœcūdi-
tatis, aliā ducere, alicui nō licet. Tantū.

CAUSA VIII.

Non deber aliquis à continentiae voto re-
cedere, etiam si infidelis Christianam se
pollicetur fieri. Non solum.

CAUSA XXXII.

Querantur quinque.

1 An propter impossibilitatem coeundi, à
viro suo aliqua sit separanda.

2 An post separationem, ei nubere valeat
cum quo prius fornicata est.

3 An sola confessione cordis crimen possit
deleri.

4 An tempore orationis quis valcat coniugi
reddere

reddere debitum.

An vir sine consensu vxoris, continētiā
vouere possit, vel si minis, vel terroribus
licentiā vouēdi ab ea extorquere valeat.

Qn. I.

Licet mulieri alteri nubere, quam ob frigi-
ditatē vir cognoscere non poterit. Quod
autem interrogasti.

In veritate viri confitatur, si mulier negat se
cognitam ab eo. Si quis.

De iis qui maleficiis impediti, coire non
possunt. Si per.

Qn. II.

Non licet alicui vxorem dimittere, nisi cau-
sa dissidij primum ecclesiæ probetur. Se-
culares.

Lex diuina prohibet virū vxorē dimittere,
nisi certa causa fornicationis. An quod.
Absque cause cognitione à viro suo dimis-
sa, ad omnia restituatur. Historia.

Nisi post restitutionē, neq; de cōiugij fœde-
re, neq; de adulterij crimine inter virū &
vxorem iudicium est agendum. Siue de.

Coniugia penitus interdicantur iis, qui suas
coniuges occidunt. Interfectores.

Non licet alicui vxorem suam adulteram
occidere. Inter.

Penitentia eius qui propriam absque causa
peremit vxorem. Quicunque.

Penitentia Astulphi, qui vxorem suam interfecit. Admonere.

Potius vxore viuente altâ ducat quis, quâdum humanâ sanguinem fundat. Si quod. Clerici, si vxores eorum peccauerint, pater necem eas domi custodian, & ad salutaria cogant ieiunia. Placuit.

Quare sit constitutum, post septem annos in pristinum statu penitentes redire. Hoc ipsu. Penitentes matrimonia contrahere prohibentur. De iis.

Ex indulgentia, cōiugia post penitentiâ legitima non negentur. Audiuiimus. Propter lapsum iuuenilis incontinentiæ, nō negentur penitentibus licita coniugia. In adolescentia.

Quæ penitentia sit imponenda ei, qui matrem occidit. Latronem.

Post dignâ penitentiâ adolescentibus permittantur licita coniugia. Si quis. Anachemati subiaceat, qui cù matre spiritali, vel cù ea quâ de sacro fonte sulcipebit, fornicatus fuerit, & tamē legitimâ vxorem non dimittat. Si quis cum. Homo non separat, quos pena condemnat. Quos Deus.

Qu. III. Inseruntur hic Dist.
de Penitentia.

Dist. I.

Sola

Sola cordis cōtritio Deo satisfacit peccator, quia mētis affectus pro opere reputatur, non solum corā Deo, sed legibus etiā Imperatoriis. Petrus, & deinceps.

Non solum qui manibus occidunt, sed etiā quorum consilio & fraude alij occiduntur, homicidae probantur. Periculose. Interfectores fratrum, detraictores eorum, eosque audientes, homicidae habentur. Homicidiorum.

In maleficis voluntas pro opere reputatur. Omnis.

Homicida est, qui fratri suo mala persuadet. Noli.

Occidit, qui ad nocendum mouetur. Homicidium.

Euri tenentur, qui solo timore non furantur. Si propterea.

Nō ideo minus delinquit, cui sola deest facultas. Sicut.

Sunt alij, qui contrâ sentiunt, dicentes, sine confessione oris, & satisfactione operis, neminem à peccato posse mundari, si tēpus satis faciendi habererit. Non potest, & deinceps multis capitulis.

Operibus misericordia emimus non Deū, sed nosmetiplos redimimus. Medicina.

Doloris mēsura potius, quâ rēporis, iactio- ne penitentiæ considerāda est. In actione.

Mortificatio viorū magis, quām abstinentia ciborum, pœnitenti necessaria est. Mensuram.

Sequuntur solutiones contrariorum. §. His autoritatibus.

Sufficit illa confessio, quæ primum Deo, deinde sacerdoti offertur. Quamuis.

Dif. II.

Primam vitij causam nō penitus extinguit, qui illam postea recidit. Si quis semel consequenter tractat autor, an charitas, vel spiritus sancti semel accept⁹, possit amittit.

Dif. III.

In hac distinctione probat Gratianus, pœnitentiam posse iterari (vt ita dicam) sed non solennem. Nempe toties nobis agendum esse pœnitentiā, quoties peccamus.

Dif. IV.

In hac distinctione tractat autor, an peccata remissa redeant, & contrarias ad hanc questionem afferat sententias.

Dif. V.

Quæ peccator in pœnitentia considerare debet. Consideret.

Pœnitentes negociationis lucra abiiciant. Qualitas.

Post pœnitentiam, ad militiam secularē redire non licet. Contrarium.

Decennio pœnitentia, qui post pœnitentiā ad secu-

secularem militiam redeunt. Si qui. A communione suspendantur, qui post pœnitentiam ad secularia redeunt. De iis. Quæ sit falsa pœnitentia. Falsas.

Potius cōversionem ad negocium redire non licet, quod sine peccato agi non potest. Negocium.

Dif. VI.

Deponatur sacerdos, qui peccata pœnitentis publicare præsumit. Sacerdos. Propri⁹ sacerdos ignarus vel imperitus vietari potest. Placuit.

Dif. VII.

In hac distinctione quæritur, an utilis sit pœnitentia, quæ iniigitur in mortis articulo.

Quæ. VIII.

Tempore quo vxori debitū redditū à carnis agni abstinere oportet. Sciatis. A coningali concubitu sanctorū solennitibus est abstinendum. Quotiescumque. Diebus ieiuniorum à propriis vxoribus abstinere oportet. Fratres.

Vxoris usus certis diebus cessare iubetur. Christiano.

Non verè pœnitentiam agit, qui continentiam non seruat. Qui.

Ab ingressu ecclesie tēperare se debet vir, cum propria vxore dormiens. Vir cum. In dieb. quadragesimæ nuptias celebrare nō

licer. Non oportet.
Nisi ex consensu communi orationi coniuges vacare non possunt. Apostolus.
Nisi ex consensu communi coniugatis p̄nitentia non derut. P̄nientiam.

Qu. v.

Non potest vir continentia seruare, nisi vxoris habeat consensum. Si dicat. Nō debet extorqueri mulieris cōsensus ad cōtinentia Deo voulendā. Notificasti. Vir potest abnuere vota continentia, q̄ fine eius cōsensu Deo vxor obtulerit. Mulier. Non potest vir continentia vota rescindere, quæ cū eius assensu mulier Deo promiserit. Quod Deo.
Cōtinētiq̄ meriti haber, qui incontinentia vxoris debitum reddere cogitur. Secundū. Vota continentia sine vxoris cōsensu reddi non possunt. Vna.
Absque ceteris operibus nec sola virginitas saluat, nec cetera absque virginitate proficiunt. Tunc.

Non licet illi ducere vxorem, qui suam velare permiserit. Qui vxorem.

Vota abstinentia, quæ mulier permittente viro promiserit, illo prohibente seruare non cogitur. Manifestum.
Mulieres suis viris debent subesse. Est ordo. Vir est caput mulieris. Hæc imago.

Arbi

Arbitrium viri mulierem sequi oportet in omnibus. Noluit.
Nulla est mulieris potestas, sed in omnib⁹ viri dominio subiecta est. Mulierum.

C A V S A X X X I I I I .

Queruntur duο.

- 1 An sit rea adulterij, quæ viuente viro suo alteri nupsit.
- 2 An redeunte primo, sit cogenda recedente à secundo, & redire ad primum.

Qu. i. & ii.

Quæ alij nupserit, putans virum suū mortuum esse, illo redeunte, ad priorem redire cogitur. Quum.

Probo viro vel vxore de captiuitate redeūtibus, ppria redintegrātur cōiungia. Quā i. Quæ primo viro relata, secundo adheserit, nisi secundum relinquens, primo reconciliari non potest. Non satis.

Quæ virum in captiuitatē duxit sequi noluerit, maneat inupta, quamdiu vires eius vixerit. Si quis.

Non est adultera virgo, quæ nesciens viro nupserit alieno. Si virgo.

Ne cogatur legitimā dimittere vxorē, qui nesciēs dormiuit cū eius sorore. In lectū.

Matrimonia nō prohibeātur cōtrahere, quo rum incestū ignorātia excusat. Si quis.

C A V S A

CAVSA XXXV.

Queruntur decem.

- 1 An licet aliquam ex propria cognatione duci in vxorem.
- 2 An ex consanguinitate vxoris aliqua possit in coniugem duci.
- 3 Usque ad quem gradum quisque debet abstinere sive à propriis, sive ab vxoris suæ consanguineis.
- 4 Quare usque ad sextum gradum consanguinitas computatur, ita quod nec ultra progreditur, nec infrà subsistit.
- 5 Quomodo gradus consanguinitatis computandi sunt.
- 6 Qui iure iurando propinquitatem firmare debeant.
- 7 An illi qui de incestuosis nati sunt, filii reputentur.
- 8 Si ignoranter de consanguinitate vel affinitate aliqua in vxorem ducata est, an ex dispensatione possit viro suo adhærente.
- 9 Si contigerit ecclesiā decipi, & causa consanguinitatis aliquā à viro suo separari, quæ post quadrienniū nuptiis hinc inde celebratis deprehēditur, nō fuisse consanguinea prioris, an secunda coniugia sint rescindēda, & priora sint redintegrāda.
- 10 Si relicta, alicui de propria cognatione ad secundas nuptias transferit, an proles eius

eis suscepta possit pertingere ad consor-
tiū alicuius de cognatione prioris viri.

Qs. I.

Quare constitutum sit, ne consanguineas
ducamus vxores. Quum igitur.

Qs. II. & III.

Usq; ad septimā generationē nullus de sua
cognitione ducat vxorē. De affinitate.
In fama notantur, qui consanguineas du-
cunt vxores. Coniunctiones.

Affines in quinta generatiōe copulari pos-
sunt, in quarta si fuerint inuenti, non se-
parentur. De propinquis.

Non prohibentur ducere vxorē, qui ignorā-
ter incestum committunt. Si quis.

Ex propinquitate sui sanguinis vel vxoris,
usque in septimum gradum nullus ducat
vxorem. Nullum.

Incestuosi nullo sunt digni nomine coniu-
gij. De incestis.

Incestuosi usque ad satisfactionem excom-
municentur. De iis.

Nullus ducat vxorē à consanguineo cogni-
tā, vel aliqua pollutiōe maculatā. Nec eā.

Extraordinaria pollutio in naturalib⁹ nō im-
pedit matrimonium. Extraordinarie.

Nullus ducat in coniugem relictā consanguini-
neorum suorum usque in tertiam gene-
rationem. Et hoc.

A con-

A cōsanguineis propriis, vel vxoris, pariter
cuique est abstinentium. Qualiter.
In parentela propria, & cōiugis, eadem cō-
sanguinitas est obseruanda. Sanè.
Nurus non est aliter reputanda, quām filia-
Si vir.

Vsq; ad septimā generationē progeniē suā
vñiquenque seruare oportet. Progeniē.
Quoufque inter aliquos generatio in me-
moria retinetur, sibi inuicem non copu-
lentur. In copulatione.

Ex propinquitate sui sanguinis vñq; ad septi-
mū gradū, nullus ducat vxorem. Nulli.
Anglicis permittitur, vt in quarta vel quin-
ta generatione copulentur. Quædā lex.
In quinta vel sexta generatio, nullus am-
plius copuleur cōiugio. Cōtradicimus.
Duo rum consobrinorum coniuges vni ei-
demq; nubere non possunt. Porro.

Q. IIII.

Propter sex mīdi ætates, vñq; ad sextū ge-
nerationis gradum propinquitas statua-
est. Consanguinitas.

Q. V.

Quomodo dirimuntur gradus consanguini-
nitatis. Series.

Quomodo sunt computandi gradus affini-
tatis. Ad sedem.

Quare consanguinitas vxoris ad virū peri-
nere

nere dicitur, & quomodo affinitas sit
computanda. Porro.
Qualiter parentela gradus computantur.
Parentela.
Aequiuocatio est, quum soror vxoris co-
gnata vocatur. Quod autem.
Nomina graduū superiorū sive inferiorū,
sive ex latere venientiū. Primo gradu.

Q. VI.

Consanguinei tantum, vel si progenies de-
fecerit antiqui & veraces, propinquitatē
in synodo computent. Consanguineos.
Qui iure iurando propinquitatē firmare de-
beant. Notificamus.

Sua confessioni relinquuntur, quoru incestu
nullus iure iurando affirmat. Si duo.
Iuramentum accusatoris. De parentela.
Iuramentum testium. Illud.

Synodale iuramentum. Episcopus.
Iuramentum illorum qui consanguinitatē
probant. De parentela,

Iuramentum sc̄parationis. Ab isto.
Nisi corā eccl̄ia cōsanguinitate probata,
vxorē dimittere non licet. Multorum.
Reconciliationis iuramentum. Ab isto.

Q. VII.

Nō appellantur filii, qui de incestuosis na-
scuntur. Quid est.

Q.

Q^u. VIII.

Nō separantur, qui infra septimā generatio-
nē ignoranter copulantur. De gradibus.
In quarto gradu qui coniuncti inuenti fue-
rint separantur. Hęc salubriter,
Non ducant vxorem, qui vsq; ad mortē al-
teri⁹ in incestu pseuerauerint. Incestuoſi.

Q^u. IX.

Quę rationabiliter decisā sunt, mutari non
expedit. Omnibus.

Quę utlitter decisā sunt, à successoribus ro-
borentur. Loci.

Corrigendum est, quod illicitē admittitur,
aut à predecessoribus admissum inueni-
tur. Quod quis.

Secundum suę consuetudinē tenorē, apo-
stolica valet mutari sentētia. Apostolice.

A predecessoribus damnatos, aliorū supplica-
tionibus in primitū statum Apostolica
reformat ecclesia. Veniam.

Sententiam Romanæ sedis in melius com-
mutare licet. Sententiam.

Cuiusque iudicium Apostolice sedis autorि-
tas retractare valet. Graue.

A predecessoribus depositi, à successoribus re-
stituantur. Gregorius.

Q^u. X.

Affinitas in superfite non deletur. Frater-
nitatis.

Sobole

Soboles ex secundis nuptiis genita, consan-
guineis prioris viri copulari non debet.
Si cuius.

CAVSA XXXVI.

Queruntur duo.

An raptum commiserit, qui virginem vo-
catam ad coniuicium oppresit.

An rapta raptorī nubere possit, patre af-
fensum præstante.

Q^u. I.

Quid sit raptus. Raptus.

Vbi raptus admittitur. Lex illa.

Raptor cum rapta ad ecclesiam confuge-
rit, quid fieri debeat. De raptoribus.

Q^u. II.

Raptores puellarū & consentientes excom-
municentur. Eos qui.

Ob immanitatē sceleris abiiciantur raptoreſ
viduarum virginum. Raptoreſ.

Excommunicentur raptoreſ vidua; vel vir-
ginis, cum illis fauentibus. Si quis.

Excommunicentur, qui viduat, vel filia al-
terius extra voluntatem parentū rapuit,

aut regis beneficio postular. Nullus.

Quoſunt legitima coiugia, & quod volū-
tate patris rapta raptorī nubet pōt. Tria Vide de

Cum volumitate parentum raptas in coniu- nuptiis
gium habere permittitur. Denique. C. Lib. 5.

Pōt pœnitētiā raptorī vel raptæ illicita cō- tit. de nū.

iugia concedantur. Si autem.
Nec etiā cum voluntate parētis raptore
ras possunt habere cōluges. Placuit. Vide
§. Hæc autoritas. Ibi, Vnius assertio sacre
scripturæ testimonio nixa , antefertur
concilio.

SEQVITVR DE CON-
fēratione, Distinctione
prima.

Ecclesiastum consecratio absque missa fieri
non deber. Omnes.

Absque præcepto sedis Apostolicæ noua
non dedicetur ecclesia. De.

Sine autoritate summi pontificis, noua non
dedicetur ecclesia. Præcepta.

Non dedicentur basilicæ, quæ præter auto-
ritatem sedis Apostolicæ fuerint ædifica-
ta. Baūicas.

Publicæ processiones non sicut in oratoriis,
quæ præter autoritatem sedis Apostoli-
ca consecrantur. Certum est.

Sine nutu sedis Apostolicæ ecclesia non de-
bet institui. Ecclesia.

Sine designatione episcopi, noua non dedi-
cetur ecclesia. Nemo.

Non consecretur ecclesia, quæ pro quaestu
cupiditatis ædificatur. Si quis.

Sacrificia non nisi super altare, & locis Deo
consec-

consecratis offerantur. Sicut.
Non nisi in locis sacris missarum celebren-
tur solennia. Missarum,
Precib. diuinis cōsecrētæ ecclesiæ. Ecclesiæ.
Sacrificare & missas celebrare, non licet, ni
si in locis Deo sacratis. Hic ergo.

Abiiciātur sacerdotes, qui in locis nō sacra-
tis missas celebrare præsumunt. Nullus.
Singulis annis dedicationū solennitates ce-
lebrant, & consecrētæ etiā ecclesiæ, de
cui^o cōsecratione dubitatur. Solennitates.
Octo diebus dedicationum solennitas est
celebranda. Solennitates.

Consecrētæ ecclesiæ, de quarum cōsecra-
tione dubitatur. Ecclesiæ

Quando ecclesia est iterum consecranda, &
salibus tantum exorcizanda. Si motum.
Ecclesia semel Deo consecrata ; quando est
iterum cōsecranda. Ecclesiæ, & deinceps.
Absque episcopi permisso in ecclesia cōse-
crata non erigatur altare. Nullus.
Euertantur altaria, quæ sine sanctorum re-
liquiis eriguntur. Placuit.

Non est consecranda ecclesia, in qua paga-
nus sepultus inuenitur. Ecclesiæ.

De ecclesia in qua cadavera fidelium , vel
infidelium sepeliuntur. Ecclesiæ.

Super monumentis in campo non distri-
buantur sacra mystætia. Non oportet,

Quomodo in ecclesia combusta, Missa pos-
sit celebrari. Concedimus.
Chrismate non yngantur altaria, nisi fue-
rint lapidea. Altaria.
Chrismatis vñctione & sacerdotali benedi-
ctione facrantur altaria. Altaria.
In priuatis oratoriis licet orare, sed nō Mis-
sam celebrare. Vnicuique:
In priuatis oratoriis absq; consensu episcopi
nullus ministrare præsumat. Clericos.
Qui extra parochiā habet oratoria, his die-
bus ad parochiā redire cogantur. Si quis,
Quibus ex causis loca sanctorum mutanda
funt. Tribus.
Quando alicui corpora sanctorum de loco
ad locum transferre non licet. Corpora.
In usum laicorum non licet conuerti ligna
ecclesiæ dedicata. Ligna.
Vestimenta sacra & vasa præ vetustate cō-
sumpta incendantur, & cineres in loca oc-
cultæ proiiciantur. Altaris.
Mortui non obviuantur vestimentis alta-
ris. Nemo.
Sacra vasa non nisi à sacratis tractentur
hominibus. In sancta.
Non nisi à sacris hominibus vestimenta
sacra seruentur. Vestimenta.
Divina ministeria nuptiarum non præstan-
tur ornatibus. Ad.

In lig.

In ligneis vasculis Dominici corporis & san-
guinis sacramēta nō sunt celebrāda. Vasa.
Ex qua materia calix cum patina fieri de-
beat. Et calix.
Non in ferīco panno, sed lineo, sacrificium
consecratur altaris. Consulto.
A quibus fuerit tradita Missarum celebra-
tio. Iacobus.
Qua hora Missarum solemnia celebranda.
Nocte.
Non nisi à ieiunis hominibus sacramenta
celebrentur altaris. Sacramenta.
Ante missarum solemnia circa horam no-
nam decantata in quadragesima nulli
comedere licet. Solent.
Etiam prima parte diei missas celebrare li-
cet. Necesse.
Missæ peculiares non sunt in publico can-
tandæ. Et hoc.
Quot missas in die sacerdoti celebrate li-
cet. Sufficit.
Ex salvatoris & Apostolorū docemur exé-
culo, hymnos cantare. De hymnis.
In novo testamento hymni ab angelis de-
cantati inueniuntur. Hi duo.
In cœna Domini, Gloria decantatur. Potrò.
Cum baculo, aut capite velato, ad celebrā-
dum missarum solenniā clericus non in-
grediatur. Nullus.

Quot testes episcopus sacrificans secum habere debeat. Episcopus.
Episcopi sine religiosis testibus Domini sacramenta non confiant. Iubemus.
Nisi duobus praesentibus presbyter missam celebrare non presumat. Hoc quoque.
Comunione priuentur, qui usque ad finem missarum solennia non audierint. Omnes.
Die Dominico Missas ex integro laici audiire debent. Missas.
Populus non ante discedat, quam Missae ex integro celebretur. Quum ad.
Excommunicetur, qui pratermissio ecclesie conuentu ad spectacula vadit. Qui dic.
Usque ad Missam cathecumemorū nullus ecclesiā ingredi prohibeatur. Episcopus.
Euangelia non sedendo, sed stando audire debemus. Apostolica.
Ad Missarum solennia semper aliquid est offerendum. Omnis.
Quare, sursum corda, in prefatione dicatur. Quando.
Quæ prefationes in Missis sunt cantandæ inuenimus.
In omnibus Missarum solennibus pro defunctis est orandum. Vixum.
Aate preces non sunt à sacerdote nomina recitanda. De nominibus.

Dif.

Dif. II.

Panis & vinum & aqua in sacramentis sunt offerenda. In sacramentorum. *De Eucharistia.*
Vinum sine aqua, vel ex ovo, in sacramentis offerre non licet. Sicut.
Præter vinum & aquam & panem in sacramento nihil debet offerri. Non debet.
Oblationis sacrificio vias nemo coniungat. Didicimus.
De iis qui sacrificando variè errabant.
Quum omne.
Nulla oblatio corpori & sanguini Christi comparati valet. Nihil.
Ante confecta mysteria pacem non debemus offerre. Pacem.
Ecclesiasticis liminibus careat minister, qui post consecrationem communicare contemnit. Peracta.
Quisq; sacerdos quoties Missā celebrat, toties sacrā cōmunionem percipiat. Relatū.
Corpus Christi, sine eius sanguine, sacerdos non debet accipere. Comperimus.
Eucharistiā cōmunionē q; quotidie accipit, nec reprehēditur, nec laudatur. Quotidie.
Qui semper peccat, coelestis sacramentis medicinā semper accipiat. Si quotiescūque.
Non abstineat à corpore Domini, qui excōmunicari non meretur. Si non sunt, (non).
Ter in anno quisq; fidelium cōmunicet. Et si

Etiam in cœna Domini sacram cōmuniō-
nem debemus accipere. A quibusdam.
Proiiciatur ab ecclœsia, qui à communione
sacramēti se p̄ luxuria sua auerrit. Si q̄s.
Non habeantur catholici, qui his trib⁹ tépo-
ribus communicare contemnūt. Hi qui
Ante sanctam communionē, à propria vxo-
re quisque contineat. Omnis.
Quare tres partes fiant ex corpore Christi.
Triforme.
A quibus sunt contrectanda sacramenta
Dominica. Tribus.
Inserviuntur, non mundantur scelerosi, qui
cōmunicare non desinūt. Qui scelerat.
Damnationē, non salutem acquirūt, qui in-
digne sacramētis communicāt. Timorē.
Non à quo, sed ante quem offeratur, consi-
derandum est. Et dixit.
Poenitentia eius, cuius negligentia de Chri-
sti sanguine aliquid stillat. Si per.
Quæ poenitentia sit imponēda ei, qui sacra-
mentum euomit. Si quis per.
Sacerdotes non nisi per se diuina sacramen-
ta ministrent. Peruenit.
Quando celebratur Missa, presbyteriū lai-
cus ingredi non præsumat. Sacerdotum.
Sicut in metropolitana ecclesia, ita vbiq̄e
missarum solennia celebrentur, Institutio.
Quid sit sacrificium, quid sacramentum. Sa-
crificium.

sacrificium.

Quid sit signum. Signum.

Post consecrationē non substantia, sed spe-
cies remanet. Species.Visibiles creaturæ in Christi corp⁹ & sanguī-
nē inuisibiliter cōvertūtur. Quia corpus.Quare in specie panis & vini sacramētū suū
Christus nobis ministravit. Quia passus.Dum hostia frāgitur, passio Christi ad me-
moriam reddit. Quidam.De veritate corporis & sanguinis Christi
nulli ambire licet. In quibus.Nō natura nascitur, sed cōsecratione nobis
cōficitur corp⁹ & sanguinis Christi. Panis.Quod ante benedictionem est panis & vi-
num, post benedictionem significat cor-
pus & sanguinem. Ante.Sub specie panis & vini inuisibilem Christi
carnē & sanguinē honoramus. Nos autē.

Confessio Berengarij. Ego.

Quare elementorū species reseruentur, quā
verè sit corp⁹ Christi & sanguinis. Forte.Nō carnaliter sed spiritualiter Christi cor-
pus & sanguinē debem⁹ accipere. Prima.Quomodo Christi corp⁹ qđ in cruce pep̄-
dit, accipit, & quomodo nō. Nō hoc corp⁹.Quid sit corpus Christi manducare, & san-
guinem eius bibere. Quid est.

Credere in Christū, est manducare Christū.

Vt quid.

Sacramentum & res sacrameti, sacrificium ecclesiae conficiunt. Hoc est. (citer. Quot modis caro Christi intelligatur. Dupli- Quomodo Christus sit immolatus semel, & quemodo quotidie immolatur. Semel. Hostia quae semel oblata est, in recordatione suæ mortis quotidie offeretur in Christo. Sacramentum corporis Christi non nisi ieiuni debemus accipere. Liquido.

Ante consecrationem panis est, sed verbis in Christi corpus mutatur. Panis est. Non corpus, sed animæ substantiam fulcit panis vitæ æternæ. Non iste.

Etiam secundum carnem Christus est panis viuus. Christus.

Quomodo Christus visibiliter, in sacramenis spiritualiter manducatur & bibitur. Qui manducant.

Quomodo spiritualiter corpus Christi sit accipiendum. Credere.

Spiritus sanctus inuisibiliter corpus & sanguinem Christi sanctificat. Corpus. Per benedictionem panis efficitur corpus Christi. Non omnis.

Dupliciter corpus Christi intelligitur. Commendauit.

Sacrificium altaris sacramentum est unitatis. Hoc sacramentum,

Spiri

Spiritualiter magis quam corporaliter corpus Christi debemus accipere. Panem. Sacramentum, non Christi corpus accipit, qui ab eo discordat. Qui discordat. Sancta nocent malis, & mala proflunt bonis. Et sancta.

Non prohibeantur mali de mensa Domini manducare. Non prohibeat.

Et qui indignè accipit corpus Christi, tamen accipit. Sicut.

Quibus exemplis preter naturam substantia panis & vini in corpus & sanguinem Christi conuerti probetur. Reuera.

Quomodo per partes Christus manducatur, & integer permanet. Inuitat.

Quotidianum sacrificium non redintegrationem passionis, sed commemorationem significat. Iteratur.

Non solum sub figura, sed etiam in veritate dominici corporis & sanguinis sacramentum celebratur. Vtrum.

In sanguine agni, Christi sanguisque nunc vere sumitur, olim præfigurabatur. Quid sit.

Post consecrationem licet figura panis & vini remaneat, tamen nihil est ibi, nisi corpus & sanguis Christi. Omnia.

Quāuis quotidie manducetur Christus, integer tamē permanet viuus. Qui manducat.

Corpus & sanguinem Christi secundum se, nulli edere

derelicit. De hac.

Corpus Christi in singulis portionibus singulari totum accipiunt. Singuli.

Corpus Christi quod sumitur, & figura est in specie, & veritas in substâcia. Corpus. Carné viuificatricē, & ipsius verbi propriâ factam in altari accipimus. Necessariè.

Quomodo manna & aqua de petra fuit idē cum nostro cibo & potu. Inquit.

Quod veritatem dominici corporis & sanguinis sumimus. In Christo.

Quare in sacrificio aqua vino misceatur. In calicem.

Veram Christi carnem & verū Christi sanguinē māducamus & bibimus. Sicut est. In sacrificio non corporalem, sed spiritualem escam accipimus. In illo.

Carnem à Christo susceptram, corpus transfiguratum in altari offerimus. Sic redit. In cœna Christus fuit coniuia & conuiuum. Nec Moses.

In veritate sui corporis & sanguinis Christi suis discipulis præsentauit, quod Melchisedech sacramentaliter obrulit. Accipite.

Christus idem est sacerdos, & sacrificium. Sacerdos.

Iudici credentes biberunt sanguinem, quem in cruce fuderunt. Nunc eis.

Corpus quod ex virginē sumptū est, à fideli-

bus

bus accipitur. Corporeum.

Verum Christi corpus, vetūmque eius sanguinem quotidie manducamus & bibimus. Accesserunt.

Pro infirmantibus Euchaiſtiam presbyter semper habeat paratam. Presbyter.

Penitentia eius, qui non bene sacrificium custodit. Qui bene.

Magis & histriosibus sacra non committantur mysteria. Pro.

Post conuerthonem non est deneganda gratia communionis. Scenici atque.

Presbyter in altari Missam non celebret in quo eadē die episcop° celebrauit. In altari.

Dicit. III.

Tempora feriandi in Missa sunt laicis nun-cianda. Pronunciandum.

In sanctorum solēnitatibus diuinis officiis, non salutationibus vel cantilenis populi debent vacare. Irreligiosa.

Ante ascensionem Domini tribus diebus li-taniae celebrentur. Rogationes.

Episcopus die Dominico non defit ecclesiæ. Episcopus.

Dies Paschæ ciuibis in villa celebrare non licet. Nulli.

Ante solennitatem Paschæ quadragesima est celebranda. Sacerdotibus.

Quinta feria vltimæ septimanæ quadragesi-

mae.

mæ iejunium solui non licet. Non liceat. Exceptis diebus dominicis, in quadragesima non soluatur iejunium. Placuit. Nec in die dominico, nec in diebus Péccates, in oratione genua flectatur. Quoniā. Quo tempore ab eſu carnium fit abstinentia. De eſu. Nec die sabbati feriadum, nec die dominico lauacrum est prohibendum. Peruenit. Ob reuerentiam sepulturæ dominicæ sabbato iejunare debemus. Sabbato. Die dominica & quinta feria, non est celebrandum iejunium. Iejunium. Quarta & sexta feria sunt seruanda iejunia. Iejunia. Quinta feria vltimæ hebdomadæ quadragesimæ, pénitentes remissionem accipiant. De pénitentibus. Singulis annis quinta feria vltimæ hebdomadæ quadragesimæ nouum Christus conficiatur. Literis. Seruetur ab omnibus festiuitas inuentio- nis dominicæ crucis. Crucis. Quare sit institutum, vt aqua ſale conſpersa sanctificetur. Aquam ſale. Non niſi in die dominico, sanctum Pascha celebretur. Nosse, & Celebritatem. Dies Paschæ concilij formatarū subscriptio- ne omnibus promulgetur. Placuit.

Per

Per orbem vniuersum, quum in concilijs omnia statuta fuerint, futurum Pascha annuncietur. Placuit.

Per vniuersum orbem vno die & vno tēpo- re Pascha celebretur. De obſeruatione. De imaginib⁹ sanctorum non violandis. Perlatum.

Imagines sanctorū memoria ſunt & recor- datio præteriorum. Venerabiles.

Non in agni, ſed in hominis ſpeciem Chri- ſtus eſt figurandus. Sextam.

De fide trinitatis & unitatis in uiolabiliter ſeruanda. Omnes.

Dift. IIII.

Sine ſacramento viſibili, & fide inuiſibili, De Ba-
nemo ſaluator. Necellarium. ptismate.

In baptismate concepſientia extinguitur,
non vt non ſit, ſed vt non obſit. Per.

Qui ex viro & muliere concepitur, cum ori-
ginali peccato naſcitur, nec ſine baptismate ſaluator. Firmissime.

Sicut nunc in baptismate, ita olim in circu-
cione remittebatur peccata. Quod autē.

Originale peccatum nunc in baptismate,
olim in circuclione remittebatur. Ex quo.

Parvulus in baptismate offerētum prodeſt
fides. Illud.

Per fidem & baptismata iuſtificamur à pec-
catis. Filius.

Per

Per aquā baptismatis de terreno fit homo cœlestis. Per aquā.

Aqua baptismatis nō purgaret peccata , nisi tactu Dominici corporis esset sanctificata. Nunquam.

Generale baptisma non nisi sabbato sancte Paschæ & Pentecostes celebretur. Non ratione.

Quare in prædictis temporibus baptisma celebretur. Propriè.

In solennitate Paschali vel Pentecostes catechumeni baptizetur. De catechumenis. Necesitate cogente, quolibet tempore baptizare licet. Hi qui.

Nisi necessitate cogēte iter Pascha & Pēte-
stē null⁹ baptizare præsumat. Venerabilis.

Nemo nisi sacerdos, baptizare præsumat.

Constat.

Non præsumat mulier baptizare. Mulier.
Etiam laici, necesse cogente, baptizare possunt: In necessitate.

Non iteretur baptisma, quod à pagano ministratur. Romanus.

Sicut per bonum, ita per malum ministrum
æquæ baptisma ministratur. Si inter.

Non merita ministrorum, sed virtus Christi in baptismate operatur. Baptismus.

Non iteratur baptisma, quod in nomine trinitatis ministratur. Si qui.

Bapti-

Baptizentur, qui tantum in nomine Domini baptizari probantur. Si reuera, An approbetur baptisma, quod à non baptizato præstatur. Solet.

Nō iteratur baptisma, quod in fide sancte trinitatis ab hereticis patratur. Ostenditur. Valer ad salutē baptisma, et si sine fide parvuli offeruntur. Non illud.

Effusio sanguinis implet vicem baptismatis. Baptismi.

Non baptizatur in homine, quod in eo est. Si quicquid.

Valer baptisma, etiam si per laicos ministretur. Sanctum.

Quamvis recte viuat Catechumenus, sine baptismate tamen non potest saluari. Catechumenum.

Non iteretur baptisma, cuius formam constat integrè collatam. Hi de.

Et per bonos & per malos ministros æquæ baptizat Christus. Aliud est.

Nec baptisma, nec baptizandi potestatem schismatici amittunt. Nullus autem.

Mali non sua potestate, sed Christi virtute baptisma ministrant. Quomodo.

Quando proposit baptismus ei qui facte illum accepit. Tunc valere.